№ 1-67/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Ярково 31 октября 2017 года

Судья Ярковского районного суда Тюменской области Бабушкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Сагадаевой Р.Х., 

с участием:

помощника прокурора Ярковского района Тюменской области Столбова М.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Винника А.Д., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Тюменской области 

<

данные изъяты> г. и ордер №141206 от 31.10.2017 года, представителя потерпевшего – адвоката Кырманова А.В., представившего удостоверение №

<

данные изъяты>, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Тюменской области 

<

данные изъяты> г. и ордер №7206 от 30.10.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, неработающего, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено на 68 километре автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск вблизи с.Дубровное Ярковского района Тюменской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 23 часов 00 минут 16.07.2017 г. до 01 часа 00 минут 17.07.2017 г., находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, пришел к магазину (павильону) «

<

данные изъяты>», расположенному на 68 километре автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск вблизи с.Дубровное Ярковского района Тюменской области, где рывком руки сорвал запорное устройство на двери запасного выхода магазина (павильона) «

<

данные изъяты>», после чего незаконно проник в помещение магазина (павильона) «

<

данные изъяты>», откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие П.В.Р. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и товаро-материальные ценности: DVD проигрыватель в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; DVD проигрыватель в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; антенна Триада 10 в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; антенна Триада 20 в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; антенна Триада 30 в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; антенна Триада 40 в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; антенна АN 711 в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; антенна АN 705 в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; антенна Триада 99,5 в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; антенна декоративная в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; антенна Корона в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пакет для шин в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; полироль ПЛАК в количестве 6 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; полироль CarPlan в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; полироль Астрохим в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; футболка в ассортименте в количестве 19 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; клей Гриффон в количестве 6 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; газ зимний в количестве 23 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; предохранитель Стандарт в количестве 11 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; салфетки влажные Алоэ в количестве 42 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; икона крестообразная в количестве 27 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; стяжка для груза в количестве 5 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ремень стяжной в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; держатель для телефона в количестве 8 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; держатель для планшета в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; держатель для телефона в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; герметик трансмиссии в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; попугай говорящий в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шторы автомобильные (к-т 2шт) в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шрус в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; карту памяти 8 ГБ в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трос буксировочный в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; трос буксировочный в количестве 2 шт.- стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; аптечка автомобильная в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; очки солнцезащитные в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; наушники в ассортименте в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.; перчатки х/б в количестве 

<

данные изъяты> пары стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; зеркала дамские в количестве 11 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; термо кружка в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; термо кружка в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; предохранители мини в количестве 24 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; наклейка (ограничение скорости) в количестве 77 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вымпел «Польша» в количестве 30 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вымпел «Ткань» в количестве 100 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ограничитель ремня в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; освежитель воздуха «Айр Вик» в количестве 33 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; освежитель воздуха бумажные в количестве 120 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; освежитель воздуха в банках в количестве 40 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; холодная сварка в количестве 5 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; скотч двухсторонний (зеленый) в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; губка Фукс в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; брелки для ключей в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; лента изоляционная в количестве 23 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; плащ дождевик в количестве 5 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; наконечник шланга подкачки в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; отвертка большая в количестве 7 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; отвертка средняя в количестве 6 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; отвертка маленькая в количестве 8 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; опрыскиватель в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; салфетки микрофибра в количестве 12 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; колонка автомобильная (комплект 2 шт.) в количестве 1 комплекта стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кабель «АУК» в количестве 5 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; фонарик налобный в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; фонарик в обрезиненный в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; фонарик с подзарядкой в количестве 5 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; коврик противоскользящий 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; спрей от комаров «Гардекс» в количестве 33 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; спрей от комаров «Раптор» в количестве 15 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; спрей от комаров «Мое солнышко» в количестве 5 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; жидкость «Раптор» в количестве 17 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; скребок 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; автомобильное зарядное устройство (АЗУ) в количестве 38 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кабель Микро USB в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кабель Мини USB в количестве 6 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шампунь автомобильный 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; стеклоочиститель «Искра» в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; стеклоочиститель NG в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; смазка проникающая в количестве 12 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; маска для сна в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; обложка для документов в количестве 4 шт- стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; подушка надувная 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шлепки резиновые в количестве 7 пар стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; очиститель салона Астрохим в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; стяжки для груза в количестве 5 надоров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 набор, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; набор подарочный в сумочке 1 шт стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; лента светодиодная красные в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; лента светодиодная белая в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; насос топливный в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; наклейка голографическая 1 шт- стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пульвелизатор в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; лента светоотражающая в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; пассатижи «Ермак» в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; набор отверток в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 набор, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; набор ключей «Ермак» 17 предметов 1 набор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор ключей «Ермак» 13 предметов 1 набор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор ключей «Ермак» 8 предметов 1 набор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор инструментов «Тундра» 1 набор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор головок торцевых в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 набор, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; инструмент многофункциональный в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор точечных отверток в количестве 1 набора стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор шестигранников в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; набор ключей трубчатых в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 набор, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; отвертка электродинамическая в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 набор, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; набор ключей свечных в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 набор, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; электроустройство от насекомых «Дик-12» в количестве 9 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; скотч двусторонний широкий в количестве 6 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; горелка газовая «Пьезо» 1шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; горелка газовая железо 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; нож многофункциональный в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; эмаль (в ассортименте) в количестве 11 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; спрей «Гардекс» в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шорты в ассортименте в количестве 12 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; концентрат стеклоомывателя 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; колпаки колеса (пластик) (к-т 2 шт) в количестве 2 шт- стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; присадка 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; лампа светодиодная в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; плита газовая в кейсе 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; плита газовая в сумочке (лепестки) 1шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; присоски в количестве 50 шт. стоимостью 10 рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вымпел «Рука» в количестве 39 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; видеорегистратор -1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; скотч двусторонний профессиональный в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; чехлы «Хундай 120» 1 шт- стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; батарейки «Дюраселл» (пальчиковые) в количестве 70 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; батарейки «Дюраселл» (мизинчиковые) в количестве 46 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; флеш-карта 8 гб в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; скотч профессиональный красный в количестве 8 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; термокружка с подогревом 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; навигатор в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кипятильник 12 V 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пластины от комаров в количестве 20 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; динамик акустический 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кепка в ассортименте в количестве 11 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; жидкость в бачок омывателя в количестве 7 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; модулятор 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; маяк проблесковый в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; салфетки для панели в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; чекопечатающая машинка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; терминал для банковского обслуживания стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ультрафиолетовый детектор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; коммутатор для проверки исправности лампочек и светодиодных лент стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; клещи для обжима кабеля стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сотовый телефон «SAMSUNG» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ноутбук «ASUS» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; упаковка лент для чекопечатающей машинки в количестве 12 шт стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за упаковку; набор ручек в количестве 10 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за набор; сим-карта в количестве 20 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, всего товаро-материальных ценностей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Похищенное обратил в свою собственность, и распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым П.В.Р. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, из них денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, товаро-материальных ценностей на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевший П.В.Р. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом в ходатайстве (т.2 л.д. 100) выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Обсудив ходатайство ФИО1, с согласия прокурора и удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, суд приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оценив материалы, полученные в ходе предварительного расследования, суд установил, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б, в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак - «с незаконным проникновением в помещение» суд усматривает в том, что подсудимый в целях хищения, незаконно проник в помещение магазина (павильона) «

<

данные изъяты>», принадлежащее ИП П.В.Р., предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» судом усматривается в том, что материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей для П.В.Р. является значительным, поскольку потерпевший П.В.Р. выплачивает кредит в сумме 

<

данные изъяты> ежемесячно, который брал для развития бизнеса, так же выплачивает ипотечный кредит в сумме 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно, другого источника дохода не имеет.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, а именно: подсудимый ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает явку с повинной, наличие на иждивении двоих малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины подсудимым, а также признательные показания данные им в ходе предварительного расследования, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимого судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении подсудимого, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления не имеется.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих вину обстоятельств, влияния наказания на исправление подсудимого, его материальное положение, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в соответствии со ст.50 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, чем предусмотрено ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает, что фрагменты медных электропроводов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

...> Тюменской области необходимо уничтожить по вступлению приговора в законную силу, кепку, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

...> Тюменской области – считать возвращенной законному владельцу П.В.Р.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316 - 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1, 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: фрагменты медных электропроводов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

...> Тюменской области уничтожить по вступлению приговора в законную силу, кепку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

...> Тюменской области считать возвращенной законному владельцу П.В.Р.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения подачей апелляционных жалоб или представления через Ярковский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор изготовлен в печатном варианте в совещательной комнате.

Председательствующий (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>